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Szetted és szeeedvitiéki hadifoglyok érkeztek Máramarosszigelre
A magyar kormányküldöttséget 
lelket ünnepiét fogadta Szófiában

A Szófiába utazó magyar 
kormányküldöttség üdvözlésére 
a szabadkai állomáson megje­
lent a jugoszláv külügyminisz­
térium politikai osztályának 
főnöke, aki egész Jugoszlávián 
ái kísérte a magyar kormány- 
küldöttséget, A belgrádi pálya­
udvaron Szimics jugoszláv kül­
ügyminiszter, Vlahoz külügy­
miniszterhelyettes, valamint a 
belgrádi bolgár nagykövetség 
tagjai üdvözölték, a magyar 
kormányküldöttséget.

A dragomani; 
bolgár határállomáson

amelyet a bolgár és magyar 
zászlókkal díszítettek, rendkí­
vül szívélyes fogadtatásban ré­
szesítették a magyar kormány- 
küldöttséget. Az állomás épüle­
tét »Isten hozott bolgár föl­
dön!» magyar nyelvű felírat 
díszítette. A kormányküldött­
séget a határállomáson Jugov 
bolgár belügyminiszter a kor­
mány több tágjának és Safran- 
ko magyar követnek ‘társasa­
gában fogadta. A bolgár nem­
zeti tanács elnöke kenyeret és

sót nyújtott át Dinnyés La­
jos miniszterelnöknek, régi bol­
gár szokás szerint és 2 fiatal 
bolgár leány virágcsokorral 
köszöntötte.

Széfiában
A különvonat fél 9 árakor 

gördült be a szófiai pályaud­
varra. Itt a vendégeket Dimit­
rov bolgár miniszterelnök ve­
zetésével a kormány tagjai, a 
nemzetgyűlés tagjai, a haza­
fias arcvonal titkársága, a 
pártok képviselői, a nemzeti 
tanács elnöke, a magyar kö­
vetség tagjai, a magyar-bolgár 
társaság, a magyar kulturális 
intézet, a magyar kolónia kép­
viselői és a bolgár közélet sok 
kiválósága fogadta. Dimitrov 
miniszterelnök szívélyes üd 
vözlése után karonfogta Diny 
nyés Lajos miniszterelnökül 
és elvezette a díszszázad előtt, 
bemutatta a hivatalos szemé­
lyeket, Dinnyés Lajos pedig a 
magyar küldöttség ' tagjait. A 
pályaudvar előtt beláthatatlan 
tömeg üdvrivalgással fogadta 
a magyar vendégeket, éltetve 
a magyar-bolgár barátságot. *A !

zászlódíszbe öltözött város fa­
lait a bolgár-magyar barátsá­
got. Amikor a magyar 
vendégek Dimitrov miniszter- 
elnök társaságában megjelentek 
a miniszterelnöki palota erké­
lyén, az egybegyült óriási tö­
meg hosszasan éltette őket.

Csütörtökön délben a ma­
gyar kormányküldöttség tag­
jai tisztelgő látogatáson je­
lentek meg Mincso Neicsev- 
nél. a bolgár nemzetgyűlés 
elnökénél. Neiesev elnök rö­
vid üdvözlésére Dinnyés La­
jos miniszíterelnök válaszolt,

A magyar kormánykül­
döttség tagjai ezután Dimit­
rov bolgár miniszterelnöknél 
jelentlek meg tisztelgő látoga­
táson.

A magyar kormányküldött­
ség és a bolgár kormány kö­
zötti tárgyalások csütörtö­
kön délután kezdődtek a 
Vránja kastélyban. A barát­
sági ée kölcsönös segélynyúj­
tási szerződést pénteken dél­
előtt 11 órakor írják alá.

A Szovjetunió válaszjegyzéke 
a nyugati hatalmakhoz

De megsértették özeket az 
egyezményeket azzal 1». hogy 
nem hajtották végre Német­
ország leszerelését, a német 
hadiipar Legfontosabb góc­
pontját a Ruhr-vidéket ki­
vették a négyhatalmi ellen­
őrzés alól. Nem teljesítették
a Németország nyugati meg­
szállási övezeteiből származó 
jóvátételre vonatkozó dönté­
seket. A nyugati hatalmak 
tevékenységükkel szétzúzták 
Németország négyhatalmi el­
lenőrző gépezetét» aminek 
következtében az ellenőrző 
tanács megszüntette munká­
ját. Mindezek következtében 
a szovjet kormány kénytelen 
mint teljesen alaptalant el­
hárítani az USA kormányá­
nak azt a kijelentését, hogy 
a szovjet megszállásé övezet 
gazdasági életének védelmé­
re hozott forgalomkorlátozó 
intézkedések sértik a Berlin 
igazgatására vonatkozó négy­
hatalmi megállapodásokat.

Berlin megszállási joga
2  Berlinnek a nyugati 

* hatalmak által való meg­
szállási joga összefügg a Né-, 
metországot megszállva tar­
tó hatalmak egész Németor­
szágra vonatkozó négyhatal­
mi megállapodásainak feltét­
len teljesítéseivel. Ennek kö­
vetkeztében a

egyoldalú intézkedései idéz­
ték elő. Berlin a szovjet öve­
zet közepén fekszik és lakos­
sága érdekeinek védelme nem 
engedi meg. hogy Berlinben, 
vagy annak nyugati részei­
ben clyan pénz legyen for­
galomban. amely a szovjet 
övezetben érvénytelen.

A szovjet varanc&noksáa 
kénytelen volt haladék­
talan intézkedéseket ten­
ni ennek megakadályozá­
sára, hogy a nyugati 
övezetek értékét vesztett 
bán kje gy  tömege a szovjet 
megszállási övezetbe te­

relődjék.

Ezeket az intézkedéseket a 
német lakosság gazdasági 
érdekei megkövetelik. A 
szovjet parancsnokság válto­
zatlanul gondoskodik Berlin 
lakosságának rendes ellátá­
sáról és a felmerült nehézsé­
gek mielőbbi megszüntetésé­
re törekszik. Amennyiben 
szükségessé válik, a szovjet 
kormány saját eszközeivel 
biztosítja Nagyberlin elégsé­
ges ellátását. A szovjet líVr 
mánynak nincs szüksége a 
kényszerítés) politikájára, 
mert a nyugati hatalmak kor­
mányai a Berlin igazgatásá­
ról szóló megállapodás meg­
sértésével önmaguk semmisí­
tették med jogukat a berlini 
megszállásban való részvétel­

A szovjet kormány július 
6-án jegyzéket kapott az ame­
rikai Egyesült Államok kor­
mányától. A jegyzékben az 
USA kormánya felhívja á 
szovjet kormány figyelmét 
arra a rendkívül komoly 
nemzetközi helyzetre, ame­
lyet a szovjet kormánynak 
Berlin amerikai, angol és 
francia megszállás alatt lé­
vő részének körülzárását je­
lentő forgalmi korlátozási in­
tézkedések okoztak. Ezeket a 
zárlati intézkedéseket az USA 
kormánya a Berlin igazgatá­
sára vonatkozó szöveteéges- 
közi megállapodások nyil­
vánvaló megsértésének te­
kinti. Ezek az egyezmények 
Berlin barátságos együttmű­
ködésen alapuló négyhatal­
mi ellen őrzését rendelitek el, 
amit az Egyesült Államok 
kormánya a jövőben is őszin­
tén kíván megvalósítani.

Ezek az egyezmények a 
Berlinbe irányuló közleke­
dés szabadságát tételezték lel 
és az USA konnáUya nem 
vonta volna vissza csapatait 
a jelenlegi szovjeit megszál­
lási övezet jelentékeny ré 
szét képező körzetekből, ha a 
legkisebb kétsége is lett vol­
na a Berlinbe irányuló köz­
lekedési jog tisztelet bentartá- 
sáról.

Az USA és Berlin
A jegyzék hangsúlyozza, 

hogy az USA-nak berlini 
megszálló joga ugyan abból 
a forrásból származik, mint 
a Szovjetunióé. Berlin tehát 
nem a szovjet övezet része.

hanem nemzetközi megszál­
lási övezet. A félreértések el­
kerülése céljából a jegyzék 
határozottan megállapítja, 
hogy az USA Berlin M ille­
tő részét az oda irányuló 
szabad közlekedés jogával 
együtt a fő szövetségesek kö­
zött létrejött . egyezmények 
alapján tartja kezében.

Erről a jogáról sem fenye­
getések, sem nyomás, sem 
más cselekmények hatása 
alatt lemondani nem hajlan­
dó és reméli, hogy a szovjet 
kormány sem teszi ezt a kér­
dést vitássá. Miután Berlin 
körülzárása Berlin lakossá­
gának legelemibb jogait te­
szi kétségessé, amelyeknek 
íiszteletbentartására a szö­
vetségesek ünnepélyesen kö­
telezték magukat, nem tűr­
heti. hogy a megszálló ha­
talmak bármelyike megkísé­
relje Berlin népének körül­
zárását.

Mit kíván a jegyzékben 
az USA

Ezért az USA kormánya 
kénytelen megkövetelni, hegy 
a nyugati övezieitek ás Berlin 
között a teher és személy-

forgalom a fennálló egyez­
ményeknek megfelelően tel­
jes mértékben hielyreállítas- 
sók- Hangoztatja az USA 
jegyzéke, hogy az Egyesült 
Államok kormánya és a szov­
jet kormány között Berlinre 
vonatkozó nézeteltérések (sem­
miféle kényszer alkalmazásá­
val nem oldható meg, az 
ilyen kérdéseket békés mód­
szerek alkalmazásával kell 
rendezni. Ennek megfelelően 
az USA kormánya kész arra. 
hogy résztvegyen a Berlin 
igazgatásával kapcsolatban 
felmerült bármely vitás kére 
dés négyhatalmi megtárgva 
lásában, ennek azonban az az 
elengedhetetlen feltétele, 
hogy Berlin Angol, ameri­
kai és francia megszálló--i 
része és a nyugati megszállá­
si övezetek közötti személy­
es teherforgalom teljes egé­
szében helyreállíttasrek.

A szovjet kormány július 
6-án ugyanilyen tartalmú 
jegyzéket kapott az angol és 
francia kormánytól is. A 
szovjet kormány július 14-én 
a következő válaszjegyzéket 
intézte az Egyesült Államok 
kormányához:

A szovjet kormány válasza
\  A szovjet kormány nem 

érthet egyet az USA kor­
mányának azzal a megálla­
pításával, amely a mostani 
berlini helyzet okául a szov­
jet intézkedéseket jelöli meg, 
mert úgy találja, hogy 

a Berlinben előállott hely­
zetet a nyugati hatalmak

idézték elő
az által, hogy Németország 
szétdarabolását okozó nyu­
gati pénzreform végrehajtá­
sával és az új pénznek Ber­
linbe való kötieJezővéitételé-
%’el ^megsértették a Németor­
szágra és Berlinre vonatkozó 
négyhatalmi egyezményekért.

Berlin négyhatalmi igaz­
gatásáról szóló egyez­
mény az egész Németor­
szág igazgatására vonat­
kozó megállapodás elvá­
laszthatatlan alkotó része. 

Miután azonban a nyugati 
hatalmak különálló cselekmé­
nyeikkel szétrombolták Né­
metország igazgatásának a 
rendszerét, önmaguk semmi 
sí tették meg a Berlin igazga 
tá-sában őket megillető rész­
vétel jogos alapját. Másrészt 
az USA kormánya is jól 
tudja,, hogv csupán osai»a- 
taínak az amerikai megszál­
lási övezet határára történt 
visszavonásával szerezte miee 
a jogot haderejének Berlin­
be történt bevonulására. 
Mind

Berlint, mind Bécset köz­
ismerten a szovjet hadse­

reg foglalta el.
Ezzel együtt ismeretes az a 
tény is. hogy a Berlinre és 
Becsre vonatkozó megálla­
podások csupán részei azok­
nak a Németországról és 
Ausztriáról szóló megegyezé­
seknek. amelyeknek teljesíté­
sét a szovjet kormány to­
vábbra is követeli.

A korlátozó intézkedés oka

3 A berlini közlekedést 
* korlátozó ideiglenes rend­

szabályokat és az ezekből 
származott nehézségeket a 
nyugati hatalmaknak Berlin 
nyugati- részeiben bevezetett 
külön pénzzel kapcsolatos

re.

A szovjet kormány 
nem e l l e n z i . . .

A  A szovjet kormány nem 
^ 'e llen z i a helyzetnek a 
négy szövetséges megszálló 
hatalom közötti megvitatását, 
de kijelenti, hegy ezt a kész­
ségét semminemű előzetes 
feltétel teljesítésével' sem kan 
esolhatja össze. Egyébként 
is a négyhatalmi megbeszélé­
sek csak akkor lehetnek ha­
tásosak. ha nem korlátozód­
nak Berlin igazgatására, 
mert ezt a kérdést nem lehet 
elválasztani Németország 
négyhatalmi ellenőrzésének 
általános problémájától.

A szovjet kormány ugyan­
ilyen tartalmú jegyzéket in­
tézett az angol és francia kor­
mányhoz.

Tárgyalni kell a Szovjettel
A Szovjetunió határozott 

válasza nagy zavarba hozta 
a nyugati kormányköröket. 
Órák alatt kiderült, hogy a 
londoni, párisi, wa-hingtoni 
jegyzékek között — annak 
ellenére, hogy szövegezésük 
hasonló — a valójában nagy 
ellentétek vannak A  f r&n* 
ciák és az amerikaiak között 
az ellentétek nemcsak a ber­
lini, de más kérdésekben i* 
megnyilvánulnak, különöseu 
a Ruhrekérdésbem Pertinax 
szerint egyetlen megoldás 
lehetséges: tárgyalni az oro­
szokkal a varsói nyilatkozat 

alapján.
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azt írja a REFORM, hogy « . .  .az Egycnlőségi Klub ma tar­
totta első közgyűlését. A gyűlésen képviselőt, előadót és 
15 tagú választmányt választottak, a következő eredmény­
űvel, szótöbbségi rendben; a Klub képviselője Madarász 
László, előadó Nádastkay Lajos, a választmányi tagok kö­
zül a jrgtöbb szavazatot Tánesies Mihály és utána Zerfl'i 
Gusztáv, Mérei Mór, Lisznyai Kálmán, Madarász József, 
Pálffy Albert, dr. Grosz Frigyes, Mészáros Károly, Balogh 
János, Rosti Zsigmond, Lanka Gusztáv, Sükei Károly és 
Bangya János kapta.

Truman pártja a néger-kérdés 
miatt válságba került

A  csütörtöki külföldi je- 
1 öntéseken meglátszik, hogy 
közeledik a nyár. Számuk 
alaposan leapadt. A z ameri­
kai hírek szint© kizárólag az 
elnökjelölés . kérdésével fog ­
lalkoznak. részben pedig az 
UNO hírei ás Palesztinával 
kapcsolatosak. Az olaszorszá­
g i eseményekről külön szá­
moltunk be. úgyszintén a 
nyugati hatalmak és a Szov­
jetunió jegyzékválitásáról.

Fontosabb híreink a követ­
kezők:

Truman
elnökjelöltsége végre eldőlt. 
A  Demokrata Párt philadel­
phiai értekezletén nagy szó­
többséggel jóváhagyták a 
program nyilatkozatot.

A  déliek a hírek szerint 
neon hajlandók tudomásul 
venni Truman jelölését és 
készek életrehívni egy negye­
dik pártot is. Jelöltük Lan- 
mey. Ezek a hírek arra mu­
tatnak, hogy a demokrata 
párt a néger kérdés miatt 
válságba jutott. Truman 
Ugyanis a négereknek a leg­
messzebbmenő polgári és po­
litikai .iogokat ígéri. A  déli 
vcrlt rabszolgatartó államok 
ezit hevesen ellenzik. )

A lelnökjelölt lett közfel­
kiáltással Barkley szenátor.
Dewey pénzügyminisztere

Dewey (köztársasági párti) 
elnökjelölt A ldrich bankári 
jelölte pénzügyminiszteréül. 
A ldrich annakidején az ame­
rikai üzletemberek között a 
legjobban szorgalmazta a 
Hitlerrel való üzleti együtt­
működést. Beházasodott a 
Rockefeller családba. Rocke­
fellerek viszont fő  támogatói 
Deweynek. Dewey elnökké- 
választása esetén nem sok 
változás várható Amerika 
külpolitikájában.

Wallace a harmadik 
pártról

Mint ismeretes W allace 
m egvált a New-Republica- 
nak vezetésétől. A  lapban 
közölt búcsúcikkében megál- 

‘ lapítja, hogy az amerikai 
harmadik párt nem oroszba­
rát és nem kommunistabaráb 
de «emmiképen sem csatla­
kozik a kommunista és/S zov­
jetunió ellen irányuló táma­
dókhoz. M egállapítja, hogy a 
demokrata és köztársasági 
párt reakciós és munkáselle­
nes valamint a v ilág  békéjét 
veszélyeztető politikát fo ly ­
tatnak.

II palesztina-kérdés 
az UNO előtt

Bernadotte személyesen 
számolt be az UNO biztonsá­
g i  tanácsa előtt a Palesztinái 
helyzetről. Azt javasolja, 
hogy a tanács népszavazás 
alapján döntsön a Palesztina5 
helyzetről. Bcrnadottenek je- 
ruzsálemi népszavazási ja ­
vaslata körül élénk vita ke­
letkezett. mert ellenkezik az
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UNO határozatával Paleszti­
na felosztásáról. .

Gromiko indítványozta, a 
biztonsági tanács szólítsa 
fel a hadviselő feleket, von­
ják ki haderőiket Jeruzsálem 
bői és léptessék életbe Jeru­
zsálemben a nemzetközi igaz­
gatást.

A Palesztina! helyzet
Egyiptom i hadijelentés 

szerint egyiptom i nehézbom­
bázók ismét támadták Tel- 
avivot. Iraki jelentés viszont 
H aifa bombázásáról ad hírt- 
Jeruzsálemet mindkét fél 
Így ózta. Izraeli rohamcsapa­
tok elfoglaltak H aifa közelé­
ben egy fontos csomópontot. 
Az iraki alséház törvényt 
hozott, amely a cionizmust 
állam- és közrendellenes ille­
gális szervezetnek minősíti.

Zsidó forrásból származó 
jelentés arról számol be. hogy 
zsidó csapatok szerdán e lfog ­
lalták Sara arab falut, amely­
nek kulesheiyzet© vaui a Je­
ruzsálem környéki hegyvidé­
ken. Jeruzsálem közvetlen 
közelében zsidó csapatok tü­
zérségtől támogatva elfoglal­
ták Malka falut, ahonnan az 
arabok régóta támadják a 
zsidó kézen lévő városrészt.

Franciaországban
a független postás szakszer­
vezet csütörtökön é jje l 2 órai 
kezdettel meghirdette a 
sztrájkot. E szervezet 4.000 
tagot számlál, m íg a postá­
soknak kb . 90.000 szervezett 
tagjuk van. A  Ce Soir sze­
rint lehetséges, hogy a fü g ­
getlen szakszervezet kezde­
ményezése maga után vonja 
a Force Ouvrier tagjait is.

lutó-vonat karambol 
a Tisza-pályaudvar 

kijáratánál
Csütörtökön este /a gazdasá­

gi vasút egyik szerelvénye Ai- 
sóközpont felé haladva a Tisza 
pályaudvar kijáratánál össze­
ütközött egy MATEOSz teher­
gépkocsival. Az összeütközés 
kövétkezményeképen a teher­
gépkocsi pótkocsija felborult, 
többen megsérültek. A sebesül­
teket a kihívott mentők része­
sítették első segélyben. A fe­
lelősség kérdésének tisztázásá­
ra rendőrbizottság szállt ki a 
helyszínre.

H Í R E K
Időjárásjelentés

Mérsékelt délnyugati, nyugati szel, nyugatról felhőát­
vonulások, több helyen, főleg az ország északi felében eső, 
zivatar. A hőmérséklet nem változik lényegesen.

— öregasszonyok tolvajban­
dája. öt öregasszonyból álló 
tolvajbandát leplezett le a győ­
ri rendőrség. Az öregasszonyok 
közül kettő beállított a textil- 
üzletekbe vásárlási szándékkal 
míg egyik zavart idézett elő az 
üzletben, addig a másik kettő 
kendője alá kapott egy-egy vég 
árút és elillant vele. Vallomá­
suk szerint mintegy 500 vég 
árút loptak eddig.

Fontos rendelkezéseket hozott 
a Gazdasági Főtanács 

a gazdák megsegítésére

Tilos a nedves gabonát 
csépelni, vagy erőltetni
Az elmúlt napok esőzései 

következtében a termelők kö­
zül sokan nedves állapotban 
csépelik a gabonát és a ma­
lomba is nedvesen viszik.

Az Országos Közellátási H • 
vatal figyelmezteti a termelő­
ket, hogy a malom a nedves 
gabona megőrlésére nem ké­
pes. A kereskedő pedig a ned­
vesen beszolgáltatott gabonát 
nem veheti át, mivel annak ki­
szárítására nincs meg a lehe­
tősége és a nedvesen tárolt ga­
bona tönkremegy, továbbá a 
keletkező sólyveszticség kárát 
sem viselheti.

Erre való tekintettel a dol­
gozók kenyerének megóvása 
érdekében a termelők már a 
cséplés alkalmával körültekinr 
tő gondossággal járjanak el. A 
beázott keresztekét rakják szét 
a kévéket állítsák fel, hogy a 
széljárás néhány óra alatt a 
kalászokat kiszárítsa. Csak 
száraz gabonát lehet veszte­
ségmentesen csépelhi. Erre a 
körülményre a cséplési ellen­
őrök is fokozottan ügyeljenek.

Az Országos Közellátási Hi­
vatal felhívja a vámörlésre 
jogosultakat. hogy őrlésre 
szánt gabonájukét szárítsák ki. 
A személyenként 30 kg egyelő­
re megőrölhető kenyérgabonát 
még esős időben is könnyem 
megszáríthatják a padláson ki-1 
terítve.

A rendelkezés betartásit az 
Országos Közellátási Hivatal 
közegei útján ellenőrzi.

A GF csütörtöki ülésén a 
dolgozók családi házainak 
helyreállítására 4 millió forint 
hitéit szavazott meg és szabá­
lyozta a hitel felhasználási­
nak módját. Ezenfelül azelknak 
a dolgozó kisembereknek, ak k 
új családi házat akarnak építe­
ni és ennek költségeit 50 száza­
lékban takarékbetétek elhelye­
zésével fokozatos összegyűjtik, 
az állam hitelezi a szükségé« 
fennmaradó hányadot.

A kishaszonbérletek védel­
mére a GF úgy határozott, 
hogv 1948—49 gazdasági évben 
nem lehet felmondani kisha- 
szonöérletct csak abban az eset­
ben, ha a bérlő rosszhiszeműen 
nem fizeti a bért vagy ha a 
most hazatérő hadifogoly sa­
játmaga akarja megművelni 
földjét.

A veszélyeztetett vidékeken 
kötelezővé teszik a sertések 
pestis elleni védőoltását és a 
szegény parasztság részére 
kedvezményesárú szérumot biz­
tosítanak.

A GF úgy döntött, hogy
a gabonabeszolgáltató gaz­
dinak járó pénzből semmi­
féle köztartozást nem lehet 
letiltani és visszatartani.

A talajjavítás fejlesztésére

és á műtrágyázás kiterjeszté­
sére 36 millió forintot szava­
zott meg a GF.

A GF elhatározta a lóérté- 
kcsátés és a csikóneveüés köz­
ponti irányítására lóértékesítő 
nemzeti vállalat létesítését.

A GF létrehozta az állami 
vállalatok nyugdíjpénztárát, 
amennyiben egységesíti az ál­
lami tulajdonban lévő vállala- 
to knyugaíjbeszolgáltatását.

Közületi ingatlanok Ikezelő- 
ségénck megszervezésével nagy 
jelentőségű racionalizálási in­
tézkedéseket hajt végre.

A GF úgy döntött, hogy a 
Pesti Magyar Kereskedelmi 
Ránk lesz a külkereskedelmi 
bank, amely az egész külke­
reskedelmi és külfölddel való 
fizetési forgalmat lebonyolítja.

A rabmunkást foglalkoztató 
ipari üzemek egységes irányí­
tására a GF hozzájárult az 
igazsngügymmisztérium gazda­
sági igazgatóságának felállítá­
sához.

A Szovjetunió gesztusa, 
amellyel a jóvátételi sz^llítá- 
sokná|\ több mint a felét el­
engedte. lehetővé tette a jóvá­
tételi hivatal személyzetének 
300 főről 80 főre való csök­
kentését.

NAPIREND:
Múzeum: hétköznap reggel 8 

órától 2 óráig, vasár- és ün­
nepnapokon 9 órától 1-ig van 
nyitva.

Somogyi Könyvtár: hétköz­
nap reggel 8 órától 2 óráig 
van nyitva.

Egyetemi Könyvtár: nyitva 
reggel 8 órától 1 óráig.

Szolgálatos gyógyszertárak:
Barcsay Károly lísza Lájos- 

KÖrút 32. Bulcsú Barna Kálvá­
ria-tér 7 sz. Dr Lőbl öpök. B. 
Lázár Jenő Klebelsberg-tér 4, 
Selmeczi Béla Somogyíteiep IX 
utca 489.

Mozik műsora;
Belvárosi Mozi; A vágyak

szigete. Korzó Mozi: 1. Texas­
ban nincs mese. 2. Tigris csap- 
da. Széchenyi Filmszínház; A 
szent és az utcalány.

Az előadások Kezdete mind 
nárom moziban; fél 5. lél 7 é- 
íel 9 órakor.

“■P /
Előfizetési díjak:

Heti előfizetés 3 Ff
Havi előfizetés 12 Ft
Negyedévi előfizetés 36 Fi

— Gyöngyös polgármestere 
Szegeden, A szegedi üzemeket ‘ a 
nulmányózó Fülöp Tibor, Gyön­
gyös polgármestere tegnap dói- 
Den hivatalában felkereste dr 
1‘álfy György h. polgárai ce­
tért. A két polgármester a köz- 
igazgatással kapcsolatos ügyek 
röl folytatott megbeszélést.

— Dénes polgármester Buda­
pesten. Dénes Leó polgármes­
ter Róna Béla pénzügyi tanács­
nok kíséretében Budapestre 
utazott, ahol az illetékes kot- 
mányhatóságöknál több fontos 
szegedi ügyben folytat megbe­
széléseket.

— NYÁRI SZABADSÁGON 
A KÖZIGAZGATÁSI BI­
ZOTTSÁG. A minden hónap 
15-én esedékes közigazgatási 
ülés csütörtökön délelőtt el­
maradt. A közigazgatási bi­
zottság nyári szünetet tart és 
legközelebb augusztus 15-én 
ül össze.
— Az újszegedi volt hadifog­

lyok bajtársi szövetsége és a 
magyar nők demokratikus szö­
vetsége 18-án este 6 órai kez­
dettel Újszegeden Főfasor 21-22 
szám alatt tánccal egybekötött 
ünnepséget rendez . szabadtéri 
színpadon. Rossz idő esetén az 
újszegedi kultúrházban.

— Homok a rozsban. Bíró 
István váci MOSzK bizomá­
nyos 110 mázsa rozsot szállí­
tott a közellátási hivatalnak. 
A gabonába mintegy 10 mázsa 
homoúöt kevert. Az őrizetbevett 
bizományost a munkásbíróság 
vonja felelősségre.

— ' Embercsempészeket fog­
tak el. Kiss Béla volt debrece­
ni repülőfőhadnagy, apjával 
Kiss Béla ny. postatanácsossal 
együtt összeköttetésbe lépett 
több határmenti csepészbandá- 
val. Ezek segítségével több ri­
mán vasgárdistát hoztak át Re- 
mániából, akik Kissék lakásán 
bújlak cl, majd továbbszöktek 
nyugat felé. Az államvédelmi 
osztály a csempészbanda min­
den tagját őrizetbe vette és in­
ternálta.

— Vízállásjelentés. A Tisza
Tiszafüredig apad, lejebb árad. 
Záhonyig alacsony, lejebb kö­
zepes vízállásé. Vizének hő­
mérséklete Szegednél 20 fok. 
Mai vízállások; Tiszabecs 6 
cm (20), Vásárosnamény 18 
(21), Tokaj 295 (41), Szolnok 
328 (51). Csongrád 264 (48),
Szeged 334 (50).

— MEGÉRKEZETT A 25. 
hadifogolyszerelvény. Csü­
törtökön este érkezett meg a 
debreceni átvevő állomásra a 
25-ik hadifogoly szerelvény 
1152 hazatérővel.

— Triduum a Fogadalmi
Templomban. A Fogadalmi 
Templomban julius 16, 17 és 18- 
án, pénteken, szombaton és 
vasárnap délután 6 órai kez­
dettel szentbeszéd és ájtatos- 
ság lesz a Boldogságos Szűz 
Maria tiszteletére, hogy méltó­
képpen elökészüljünk a szege­
di «Mária napolrira. A szent- 
beszédet pénteken Bánhidi Lász 
ló hittanár, szombaton Kiss 
István püspöki tanácsos, va­
sárnap Vass József ' hittanár 
mondja. 1 ,1
. —. A VAOSz otthonban szer­
dán este dr Zámbóné Antalffy 
Erzsébet tartott előadást a 
nagyszámban megjelent hallga­
tóság előtt «Gyermeknevelés a 
demokráciában» címmel. Az é r  
lékes előadást a VAOSz kul- 
tíirgár fiájának nívós műsora 
egészítette ki.

(x ) 100 */«o8 babkávC. frjss 
sütemény, fagylalt Biró es- 
pressóbóí. Del-Kával szemben.

__ Monfgomery visszaérke­
zett Londonba. Montgomery  
tábornok németországi és ausz­
triai útjáról visszaérkezett Lon­
donba.

— A Rajna és mellékfolyói
az esőzések következtében több 
helyen kiáradtak és több ezer 
hektár földet elárasztottak. 
Az áradás főleg a gabona és 
burgonyavetésben okozott je­
lentős kárt.

—  S Z T R Á J K O L N A K  a
v á m tisz tv ise lő k . A  sv á ic i-  
fra n eia  határon  a fra n cia  
v á m tisztv ise lő k  sz trá jk ja  kö­
vetkeztében m egszű n t az e l­
len őrzés és a  fra n ciák  tö ­
m egesen m enn ek  S v á jc b a , 
h o g y  o ly a n  á rú k a t v á sá ro l­
jan a k . am ely ek  hazájukban  
nehezen szerezhetők be.

— Körmöczi Zsuzsinak, a ki­
váló magyar teniszbajnoknak 
átadták a magyar köztársasá­
gi érdemrend arany fokozatát.

— Anna Paucker román kül­
ügyminiszter kihallgatáson fo­
gaiba Széli Jenő bukaresti ma­
gyar követet.

— Az amerikaiak a Marshall
segéljt amerikai hajókon 
akarják Kína belvizeire szál­
lítani. A kínai hajóstársaságok 
emiatt tiltakoztak kormányuk­
nál. 1

—  A R A T Á S  A  S Z O V J E T ­
U N IÓ B A N . A  S zo v je tu n ió ­
ban az aratás m in den ü tt  
g y o r s  ütem ben fo ly ik  é s  jú ­
liu s  16-ig  4 m illió  hektárral 
n ag y ob b  területet arattak  le 
m in t a m ú lt é v  azon os idő­
szakában.

(x) Legújabb típusú rádiók 
Szaniszlónál. Klauzál-tér 7. Te­
lefon: 14—24

Negyvenötezer forintos 
költséggel rendbehozzák
a Kultúrpalota épületét

A háborús események kö­
vetkeztében többek között 
m egrongálódott a kultúrpa­
lota épülete is. Szeged vá­
ros hatóságának kérésére az 
illetékes kormányhatóságok

45 ezer forintos segélyt n yú j­
tanak a kultúrpalota épüle­
tének helyreállításához.

A  pénz kiutalásáról m ái 
intézkedés történt. így  az



Togliatti elleni merénylet súlyos belpolitikai 
helyzetet teremtett Olaszországban

A legújabb jelentések sze- 
,Yint Togliatti, aki ellen az el­
múlt napokban merényletet 
követtek el. túr van a vesajé- 
lyen.

Az olasz kommunista párt 
Vezére ellen elkövetett me­
rénylet súlyos belpolitikai 
helyzetet teremtett Olaszor­
szágban. Általános a véle­
mény. hogy a merényiétért a 
.kormányt terheli a politikai 
és' erkölcsi, felelősség.

Az olasz képviselőházban 
Nenni, a szocialista párt ne­
vében követelte az olasz kor­
mány lemondását. Rómában 
több helyen véres összeütkö 
zések voltak a tüntetők és a 
rendőrök között. Ugyanez a 
helyzet 'a többi nagy olasz 
városban is.

A merénylő
joghallgató kihallgatása köz­
ben azt állította, hogy nem 
tagja egyik politikai pártnak 
sem, valójában azonban — 
mintahogy a haladósziellemű 
olasz lapok megállapítják — 
korábban a szabadelvű párt 
tagja volt. most pedig a ke 
reszté ny demokrata párt 
tagja.

Az olasz munkásszövetség

a Szovjetunió kommunista 
pártjának központi bizottsá­
ga örömmel vette tudomá­
sul, hogy az elasz dolgozók 
vezére, a szeretett Togliatti 
ellen elkövetett aljas merény­
let sikertelen volt. távirat 
kifejezésre juttatja a Szov­
jetunió kommunista pártjá­
nak mély együttérzését és 
egyúttal jókívánságait fejezi 
ki Togliatti gyors felépülé­
séhez.

A francia fővárosban nagy

megdöbbenéssel és felhábo­
rodással fogadták a merény­
iét hírét. A román rádió éle­
sen elítéli az olasz jobboldali 
kormányzatot és hangsúlyoz­
za, hogy a merénylet bizonyí­
téka az olasz kcrrmány fasisz­
ta módszereinek. A tiranai 
rádió hangoztatja, hogy az 
albán nép nagy felháboro­
dással vett tudomást erről a 
fasiszták által szervezett me­
rényletről. amely mögött az 
amerikai imperializmus áll.

Máramarosszigetre kél újabb 
hadifogoly-szerelvény érkezett

Nagy petróleum visszaélést 
lepleztek le a szőregi gyárban

Az elmúlt napokban Maratna- 
rosszigetre beérkezett a 33. es 
34. hadifogolyszerelvény is. A 
33. szerelvénnyel 865 legénység 
és tiszthelyettes, 128 munka- 
szolgálatom és polgári személy 
és 33 tiszt és törzstiszt érke­
zett. A 34. szerelvényen 1181 
honvéd és tiszthelyettes, 33 
tiszt, 9 munkaszoleálatos és 
1 polgári személy érkezett.

Szegediek és szegedkörnyé- 
kief.fi a kővetkezők:

Szegediek: Gyöngyösi László 
1918, Hegyesi Lajos 1919, Ko­
pasz György 1922, Ludwig Jó­
zsef 1910, Pető László 1907 Fő­
fasor 26, Szabó Vince Csőn 
grádi-sugárút, Tréni Győr® 
1915, Vasasszentpéter-utca 25 
Túri Mihály 1914. Kossuth-ut- 
ca 17. Prágai József 1915 Hu

A szegedi gazdasági rend­
őrség hosszas nyomozás után 
nagy petróleumvisszáélésit 
lleplezett le a szőregi petró­
leumgyárban. A gyár igaz­
gatója Quittner Emil. aki az 
államosítás előtt a gyár 
egyik főrészvényese volt, 
egyik főmérnökével. Bokor 
Istvánnal, közel 40.000 liter 
petróleumot vont el a közel­
látás elől.

Quittner és Bokor még a 
múlt évbén iegy petróleum­
pótló. anyagot talált fel. ame­
lyet gyártási engedélyezés 
végett felterjesztettek, az ak-

végrebajtó bizottsága ezer- kor mî  metjlóvc> Anyag- és 
■dán este bejelentette, hogy 
éjféltől kezdve egész Olasz­
országban megkezdődik a 
^bizonytalan időtartamra ki­
mondott általános sztrájk. A 
hivatalos sztrájk alól kivet­
ték a péküzie.im, 'tejüzemi, 
kórházi és távbeszélő munká­
sokat.

Külföldön
is mindenütt nagy felhábo­
rodást váltott ki á merény­
let. Sztálin generalisszimusz, 
a Szovjetunió kommunista 
pártja központi bizottsága 
nevében táviratot intézett az 
olasz kommunista párt köz­
ponti bizottságához. A táv­
iratban hangsúlyozza, hogy

( x ' ‘ Soffőrisfcoia előkészít 
^személy-. teherautó-. motorKe 
rékpar vizsgára. felélősség 
»mellett. Telefon: 648. Müller 
Béla. Vár-utca. főposta.

(x) Felhívom az érdekelt új- 
-szegedi tehéntartó gazdákat, 
hogy július 25-én délelőtt a Szi­
tái’ vendéglőben a pásztordijat 
mindenki fizesse be. Elnökség.

(x) Rádiót bizalommal Sza- 
niszlónál vásárolhat. Klauzál­
tól 7. Telefon: 14—24

Árhivatalhoz. Az Árhivatal 
engedélyezte a petróleum 
pótanyag gyártását és ennek 

'alapján a gyár megkezdte a 
gyártást. Quittnesr azonban 
hamarosan rájött, hogy a 
pótanyag gyártása nem va­
lami jövedelmező, ezért a 
készítéséhez a közellátásra 
szánt petróleumot használta 
fel. |

A gazdasági rendőrség őri­
zetbe vette Quittnert. Bokor 
amikor megtudta, hogy a do­
log kiderült, még idejében 
családjával együtt meglépett. 
A volt gyárigazgatót átad­
ták az ügyészségnek.

1919 Tömörkény-utca 1. Dolák 
József 1919 Cserzy Mihály-ut- 
ca 7. Floszberger István 1921 
tíunyadi-tér 19. Juhász József 
1917. Nagyiván István 1918 Sza- 
bolcs utca 13. Nagy Lajos 1919 
Baktói kiskertek, Nógrádi Ti­
bor 1924 Fúredi-utca 4. Szécsy 
Antal 1919 Nyíl-utca 50, Szűcs 
Sándor 1923.

Szőregi: Kiss Mihály 1923, 
Kovács Nándor 1924, átokhá­
zai: Paplógó József 1906, csen­
gőiéi: Csókási József 1916, ki­
rályhalmi: Hajós József 1908, 
alsóközponti: iluszta András 
1913, s'zentmihály teleki: Kéri 
István 1919, nagyszéksósi: Kiss 
Imre 1915, szatymazi: Magda 
Péter 1913, felsőközponti: Mol­
nár István 1912, feketeszén: 
Módra István 1923, zákányi:

nyadi-tér 18, Gsúri Lajos 1922,Ocsai Lajos 1917, röszkei: Sze- 
Rigó-utca ,24. Dobos Ferenc I keres Géza 1913.

Tizenötezer sertést importálnak 
a szegedi vágóhidról Angliába

Magyarország évenként na­
gyobb mennyiségű hússeí- 
tést szállít Angliába. A  ser­
tések egy részét a szegedi vá­
góhídon készítik elő. az úgy­
nevezett Bacon-vágás kereté­
ben.

A szegedi végóhíd munká­

jával az illetékesek úgy meg 
voltak elégedve, hogy újabb 
nagyobbmennyisógű sertés 
Bacon-vágását rendelték el 
Szegeden. Ezév'végéig körül­
belül 15 ezer sertést impor­
tálnak a szegedi vágóhídiéi 
Angliába.

A Csillagbörtön panamázói 
ügyében csütörtökön tanukat 

hallgattak ki
A szegedi törvényszék uzso- 

rakülöntanácsa, mint munkás- 
biróság dr Linzer Károly ta­
nácselnök elnökletével csütörtö­
kön folytatta a Csillag-börtön 
és a nagyfai börtöngazdaság 
volt panamázó tisztviselői bűn­
ügyének tárgyalását. A bíró­
ság csütörtökön folytatta a ta­
núk kihallgatását, amely alka­
lommal ismét súlyosan terhelő 
vallomások hangzottak el.

Az egyik szegedi élelmiszer­
kereskedő, aki mint •elítélt dol­
gozott a nagyfai börtöngazda-

Meghosszabbították a gabona- 
beszolgáitatási jutalom 

határidejét
Az országos közellátási hivatal tekintettel a tartós esőzé­

sekre, amely miatt a gazdák nem tudtak idejében eleget 
tenni beszolgáltatási kötelezett--égüknek, újabb rendelettel 
meghosszabbította a beszolgált itási jutalom határidejét. A 10 
forintos díj határideje július 31, az 5 forintosé pedig au­
gusztus 15-e.

Hová lett az állattenyésztési 
alap pénze

Mint ismeretes a gazdasági | azonban csak 40.000 forintot 
rendőrség pár nappal ezelőtt 
őrizetbe vette Németh Imre vá­
rosi gazdasági ellenőrt, aki a 
rábízott állattenyésztési és ház­
tartási alap pénztárából 40.» 
forintot elsikkasztott.

A volt városi ellenőr visel­
kedése, aki nagylábon élt, sa­
ját személygépkocsit tartod, 
sokaknak feltűnt. Állati lóan 
nagyösszegü pénzt hordott ma­
gánál és a fzegedi mulatókban 
szórta a pénzt. Egy alkalom­
mal Dunántúlra ment, hogy ott 
teuyész állatokat vegyen a vá
ros számára. Az összegből1 tóztatea.

költött el, a többit pedig saját 
céljaira felhasználta. lOri.O fo­
rintot pedig saját gépkocsijá­
nak a javítására fordított. A 
rendőrség elöttt. tett vallomá­
sában azzal védekezett, hogy 
a Dunántúlra elvitt pénzből
30.000 forintot kiloplak a t gép­
kocsijából és ezt nem merte 
jelenteni fellebbvalóinak.

A sikkasztó tisztviselőt a gaz­
dasági rendőrség átadta az 
ügyészsének, ahol a vizsgáló- 
bíró kihallgatása után letar-

A fogyasztási adóhivatal 
panamistáit 3 - 3  évi 

fegyházra ítélték
A szegedi törvényszék dr 1 mindenhol, minis a javadal-

Rónai tanácsa csütörtökön 
hirdetett ítéletet abban a 
nagyszabású borfogyasztási 

. adópamamázási ügyben, mely 
nek három vádlottja. Nagy 
Mihály volt városi tisztvi­
selő, ífkovich Sándor volt 
pénztári tiszt és Börcsök Já­
nos királyhalmai napszámos 
voltak.

Mint ismeretes. Nagy Mi­
hály, aki a javadalmi hivatal 
tisztviselője volt. az elmúlt 
évben ífkovich és Börcsök 
segítségével kiírta a fogyasz­
tási adókönyvből azoknak a 
gazdáknak a neveit, akik bor- 
fogyasztási adóyal hátralék- 
bán voltak. Ezekről a gaz­
dákról egy kimutatást készí­
tett, majd Bőrösökkel együtt 

'•végigjárták a > gazdákat és

mi hivatal kiküldöttei mu­
tatkoztak be. A manipulá­
cióra közben rájött ífkovich 
is, oki az adóhivatalban tel* 
je-ített szolgálatot. A helyett, 
hogy feletteseinek jelentette 
volna a csalást, ő is betársult 
a könnyű pónziszerzósi lehető­
ségbe. Ennek alapján azután 
a gazdák borfogyasztási adó­
tartozását a könyvből töröl­
te Ifkovieh.

A három napig tartó tár­
gyaláson a vádlottak beis­
merték a csalást és a vád. va­
lamint a védöbeszédek el­
hangzása után a bíróság a 
délutáni órákban hirdette ki 
az ítéleteit, amely szerint 
Nagy Mihályt és ífkovich 
Sándort 3—3 évi fegyházra, 
Börcsök Jánost pedig nyolc 
hónapi börtönre ítélte.

Ságban arról vallott, hogy Kiss 
százados nem adott idejében 
parancsot a 40 hold árpater­
més learatására és ennek volt 
a következménye, hogy az ár­
pa termés majdnem teljesen el­
pusztult. A napraforgómag tér 
mdéssel kapcsolatban ugyan­
csak kijelentette, hogy azt Kiss 
érett állapotban takarmányo­
zásra használta fel.

Ezután még több tanút hall­
gatott ki a bíróság, majd a 
szakértő mondotta el szakér­
tői véleményét, amely szerint 
Molnár főhadnagy, aki a bör­
tön őrlési engedélyét magáno­
sok számára »ajándékozta» el, 
a közellátás érdekét veszélyez­
tető súlyos bűncselekményt kö­
vetett el. A lisztcserével kap­
csolatban, amely Molnár és Ga- 
zafiné között folyt, ugyancsak 
súlyos közellátás elleni bűn­
cselekménynek számít, amely­
nek mindketten bűnrészesei.

A szakértői vélemény elhang­
zása után dr Linzer Károly ta­
nácselnök berekesztette á tár­
gyalást és annak folytatását 
ma reggel 9 órára tűzte ki.

A mozdony kerekei darabokra 
téptek két fiút

Nagytétény és Érd között a 
pusztaszabolcsi vasútvonalon 
rét napszámosgyerék a 15 éves 
Sallós Attila és a 14 éves Pa­
csi Pál gyomlált a sínek kö­
zött. A közeli vadásztöltény­
gyár udvaráról, egy tolató sze­
relvény gördült ki, amelyet a 
gyerekek az utolsó pillanatban 
vettek észre. Ahelyett, hogy le­
ugrottak Ivolna a töltés olda­
lára, a kettősvágány másik

sínpárjára ugrottak. A követ­
kező pillanatban feltűnt a ka­
nyarban a teljes sebességgel 
robogó pécsi gyors. A moz­
donyvezető azonnal meghúzta 
a vészféket, de már nem tudta 
kellő pillanatban megállítani a 
szerelvényt. A mozdony kere­
kei darabokra tépték a (két fi­
út. A rendőrség megindította a 
nyomozást a felelősség tisztá­
zására. . Ü l i« «

Az anvósom volt az oka 
mindennek

mondotta Kádár László pesf- 
szenterzsébeti szociális titkár, 
amikor sikkasztás miatt letar­
tóztatták. A nyofnozás megál­
lapította, hogy Kádár 32 ezer 
420 forintot sikkasztott a ha­
difoglyok pénzéből és azt anyó­
sa vendéglőjébe invesztálta. A 
szociális titkár azzal védeke­
zett, hogy igen rossz családi 
körülmények között él, anyósa 
állandóan veszekedett vele. 
mert nem- keresett eleget és ő 
beszélte rá a sikkasztásra. Er-

Mi történi Buchinban ?
A szegedi népbíróság dr Fél­

egyházi tanácsa csütörtökön 
reggel tanúkihallgatásokkal 
folytatta a buchini vérengzés 
bűnügyének tárgyalását.

Dominisz Jenő hódmezővá 
sárhelyi magántisztviselő, aki 
szintén a századnál teljesített 
szolgálatot, lényegtelen vallo­
mást tett. Tavaszi László ba­
jai papucskészítő segéd, Rakó 
József kiskunhalasi úlőr és 
Tettinger Mihály bácsbokodi 
borbélysegéd, . akik szintén

együtt szolgáltak a vádlottak 
kai, mentő vallomást tettek. 
Ezután a katonai szakértők 
mondották el szakértői véle­
ményüket.

A sMÚértőík véleményének 
elmondása után a tanácselnök 
berekesztette a tárgyalást és 
annak folytatását ma reggel 9 
órára tűzte ki, amikor a per­
beszédek elmondása után való­
színűleg sor kerül az ítéletho­
zatalra is.

re előállították a rendőrségre 
az anyóst is, Csonka Ferencnét, 
aki először megpróbált tagad­
ni, később azonban bevallotta, 
hogy ő csábította vejét a sik­
kasztásra. A házat és a ven­
déglőt bűnügyi zárlat alá vet­
ték, így a kár megtérül. Ká­
dárt és a megtört anyóst előze­
tes letartóztatásba helyezték.

A cséplés 
és beszolgáltatás

biztosítása érdekében párt- 
közi értekezletet hivott ő s z  

. sze a főispán. A levonta- 
sabb nemzetgazdasági prob­
léma ma a cséplés és a be­
szolgáltatás zavartalanságá­
nak biztosítása. A ma dé'- 
előtt 12 órakor tartandó ér­
tekezleten a fentiekkel kap­
csolatban felmerült problé­
mákat beszélik meg.

ixj Rádiók, erősítők pontos», 
gyors és olcsó javítása Sza- 
niszlónál, Klauzál-tér 7. Tele­
fon 14—24.
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SPORT
S p o r  fan k é t  a  v á r o s h á z á n
A Népi Sportbizottság s p ó r ­

ánkétól tart szombaton délután 
5 órakor a városháza közgyű­
lési termében. Előadók: Alber­
ti József az OSH vidéki szer­
vezési osztály vezetője a sport 
fejlődésének napirendi kérdé­
séiről és az új egyesületi for­
máról tart előadást. Azonkívül 
dr Kreisz László dr a híres 
sportsebész a sport egészség- 

, tana címmel tart előadást.
TISZA HÍREK.

A Tisza teniszszakosztálya 
szombaton és vasárnap a Du­
nakeszi Magyarság férfi és 
női tenisz csapatát látja ven­
dégül barátságos mérkőzés ke 
rétében. A mérkőzések szom­
baton délután 4 órakor, vasár­
nap délelőtt fél 9-kor kezdőd­
nek. A visszavágó július 24 -- 
25-én lesz Dunakeszin..

A vasutas sportközpont Deb­
recenben kosárlabda tanfolya­
mot rendez. A Tiszából Tasná- 
di József szakosztályvezető és 
Szabó Julianna hölgyverse~ty- 
ző kaptak meghívást.

A Tisza kerékpárosai vasár­
nap Budapesten országúti ke-, 
rékpárversonyen vesznek rész'.

A Tisza férfi kosarasai va- 
sárnao a KTK és a Kecskemé­
ti MTE Csapataival villámtor­
na keretében mérik össze ere­
jüket Kiskunfélegyházán.

Üzemi bajnoki eredmények: 
Erdőigazgatóság — Malomipa r 

6:1 (3:0), Márkus—DEM A 3:1 
(2:1), Vízmű—Színház 6:1 (3:0' 
barátságos.

A Népi Sportbizottság és a 
szegedi ipari vásár közös- n 
rendezi meg julius 31-én is-

Kiskereskedői hírek
Kiskereskedők közmunkavált- 

«ágának rendezése. A kiskeres­
kedő részéről az a kívánság 
merült fel, hogy a közmunka- 
váltságot ugyanúgy közösségi 
úton lehessen fizetni, mint az 
egyenes és forgalmiadókat. A 
KÍSOSz, valamint az Építési 
és Közmunkaügyi Minisztérium 
közötti tárgyalások eredménye­
ként úgy látszik, hogy a köz- 
munlk.aváltság közösségi úton i 
történő fizetésére legfeljebb a 
jövő év január 1-tői kezdve^ ke­
rülhetne sor. Azonban kilátás 
van arra. hogy az érvényben 
lévő rendelet keretein belül a 
minisztérium megszünteti azo­
kat a kivetéssel kapcsolatos 
rendellenességeket, amelyekkel 
szemben különösen vidékről 
jött több panasz. A tárgyalá­
sok jelenleg folyamatban van­
nak. A közmurtkaváltság tekin­
tetében ezenkívül még további 
változás is várható — mert 
mint értesülünk, — a Gazda­
sági Főtanács foglalkozik ez­
zel a kérdéssel, hogy a közsé­
gi és az újjáépítési közmunkn- 
váltságot egységesíti és együt­
tesen szedi be.

Julius 31-én húzzák ki a 
KISOSz tárgysorsjáték főnye­
reményét. A sorshúzás végle­
ges határideje: iulius 31-én dé­
li 12 órakor a KISOSz központ­
jában (V. Dorottya-u. 1.) A 
nyertes számokat a Magyar 
Kiskereskedő augusztus 7-i szá. 
mában teszik közzé.

Helyi legmagasabb árak ki­
számítása. A KISOSz egyik 
korábbi akcióját ismétli most 
meg. amikor az Országos Ar- 
hivátal elnökségének figyelmét 
felhívta a helvi legmagasabb 
árak kiszámításának sürgős 
szükségességére. Rendkívül 
megkönnyítené az árellenő»- 
zést és a fogyasztó közönség- 
na\ az árak ■szempontjából va­
ló helves tájékozódását, ha "'z 
érvényben lévő bruttó haszon- 
kulcs rendeletiek figvelembe 
vételével törvényhatóságonként 
esetleg járásonként egy, erre a 
célra alakult bizottság számí­
taná ki bizonvos elsőrendűen 
fontos közszükségleti cikkek 
eladási árait és ezeket az ára­
kat úgynevezett árplakátokon 
nyilvánosságra hozná.

SZEGEDI HÍRLAP
1948 julius 16 péntek

merkedési és sportbálját a Ti­
sza szállóban a vásár vendé­
gei és a külföldi sportolók tisz­
teletére. A vásár megnyitóját 
színessé teszi az autók csillag- 
túraszerü befutása délelőtt 10 
órára a vásár bejáratához. A 
s p or t eseiti é ny el ők őszi tésével
NVolner Lászlót bíztá meg a 
Népi Sportbizottság.

Nyomdász—Kereskedelmi al­
kalmazottak 5:0 (3:0). Göllövők
Takó, Engi, Burkus (2), Nyári 
I A mérkőzést Horváth jól ve­
zette. 1 1

Nagy Anti Marokkóban?
Nagy Anti a francia Marokkó­
ban élő Zsigmondi edzővel áll 
levelezésben és oda hívják ed­
zőnek. Egyelőre a nyelvtudás 
az akadálya annak, hogy a 
népszerű Anti kezébe vegye a 
vándorbotot.

Asbóth és Patty győzött az 
első napon. Csütörtökön dél­
után a BLK Bartók Béla-úti 
sportelepén került sor a "nem­
zetközi teniszmérkőzés első 2 
játékára, az Asbóth—Misra és 
a Patty—Katona összecsapásra. 
Eredmények: Patty (USA)-Ka- 
tona (magyar) 6:3, 6:2, 6:8, 6:0. 
Asbóth (magvar)—Misra (In­
dia) 6:2, 6:2, 6:3.

A francia1 
szahadságünnep

Az idei szabadságünnepet 
a szabadságharcosok irányí­
tották. Több kilométer hosz- 
szúságban a menetben több 
százezer ember vett részt, 
amelyben kiküldötek is kép­
viseltették magukat. A fel­
vonulást hatalmas közönség 
nézte végig, amely felvonulás 
közben az újságokból érte­
sült a Togliatti elleni me­
rényletről és felháborodással 
tiltakozott a merénylet ellen. 
A felvonulás után Páris ut­
cáin megkezdődött az állt alá­
nos tánc. amely a kora reg­
geli órákig tartott

fl RÁDIÓ MŰSORA
Július 16. Péntek. Bp. I.

5.30 Muzsika. 6.30 Falurádió. 
6.45 Torna. 7 Hirek. 7.20 Zene.
8 A balatoni hegyvidék.. Elő­
adás. 8.15 Zenekari muzsika.
9 Cigányzene. 9.55 Áttelepítési 
közlemények. 10 Hirek. 12 Ha­
rangszó. Hirek. 1215 «A ro ­
mantika költészete». 13 Éled a 
falu. Elbeszélés. 13.15 Népek 
zenéje. 14 Hirek. 14.10 Afrikai 
képeskönyv. Rádiómontázs.
14.20 A nizzai jazzversenv he'v 
színi közvetítése. Ismétlés. 15 
Rádióiskola. 15.55 Műsorismer­
tetés. 16 Történelemhamisítók.
16.15 »Furcsaságok a népzene- 
tudományban». Előadás. 16.40 
Hanglemezek, 17 tH:irek.i 17.10 
Hadifogoly rádióközleményei.
17.15 Vöröskereszt közleményei 
17.50 Hirek oroszul. 18 Magyar 
Dolgozók Énekkara énekel.
18.30 Operettrészletek. 19.15 
Hangos Híradó. 19.45 A Falu 
Hangja. 20 Hirek. Sporthíreik.
20.20 Hirek németül. 20-35 A 
varsói rádió zenekara játszik.
21.30 Szórakoztató zene. 22 Hi­
rek. 22.25 Vöröskereszt közle­
ményei. 22.30 Közvetítés az 
Emke kávéházból. 22.45 Kül­
ügyi negyedóra. 23 Cigányzene.
23.30 Kamarsmuzsi’ka. 24 Hi­
rek. 0.10 Hirek franciául, an­
golul és eszperantó nyelven.

Bp TI. 17 ötórai tea. 18 «Bu­
dapesti látomás«. Rádiódráma.
19.20 Kalandozások a zenetör­
ténetben. 20 A Magvar Front 
története. Előadás. 20.15 Sport- 
híradó. 20 30 Rádió Szabad- 
egyeteme. 21 Hirek. 21.15 Kí­
váncsi mikrofon. 21.30 Szív 
küldi szívnek szívesen. “22 Mű­
vészlemezek.

HIRDETÉSEK
ALGYÖN apróbirdetésekel 

a Szegedi Hírlap részére fel­
vesz. Tószegi Lajos hirlapbi- 
zománvos

HIRDETÉSI DÍJSZABÁS-. 
Apróhirdetés . hétköznap 10 

szóig 2 Ft
Pirosbetüs ünnepenapró- 

hirdetés 4 F>
minden további szó 80 fii 

Hasábhirdetés milimékr 
sora 50 fii.
pirosbetüs ünnepnap 1 Ft

A dás-vétel

BŐRKABÁTJÁT most javít­
tassa bőrpuhító festéssel, rövid 
és hosszú bőrkabátok mérték 
után szakszerűen készülnek 
Csordás bőrruhakészítő mester 
nél Szent Miklós-utca 7. Felső­
városi templom mögött.

UJ gyümölcsszállító kocsik 
állandóan jutányos áron kap­
hatók. Magyar kocsigyártó, 
Cs»ongrádi sugárút 1 szám. 867

BÉLYEGKATALÓGUS kap­
ható Falus bélyegkereskedés. 
Fogadalmi templomai szemben 
Iskola-utca 29.

ZONGORÁT, orgonát, har- 
moniumot tökéletesen hangok 
javít Rakovszky a Nemzeti 
Színház éis Zeinekonzervató« 
rium hangolója. Br. Jósika-u. 
31. fszt 4. Telefon: 8-31. 824

OPEL Olympia sürgősen t i­
adó 8000-ért Solti garage Kál­
vária-utca 9.

FELSŐKÖZPONTTÓL 7 km 
Barát-dűlőben volt Jenei-féle 
föld 1 y, kath. eladó. Szeged. 
Tisza Lajos-körút 66. földszint 
2 sz

AUTÓ. villamosságszerelé-« 
javítás. Akkumulátorkészítés 
javítás, töltés Molnár Géza vil 
lanyszerelő mesternél Kálvária 
utca 9. fSolti Barage)

EGY Sarab női szabónak va- 
ló próbatbaba príma állapot­
ban eladó. Szilágyi-utca 3. föld­
szint 3. Csordás.

ÜZLETBERENDEZÉS helyi­
séggel is, ventilátor, sporthór- 
gász felszerelés, mély gyermek 
kocsi, teniszező rakett, nyomda 
gépek és betűk eladók. Kossuth 
Lajos-sugárút 8. II. em. 12. 895

ELADÓ kocsma házzal 
együtt. Szőreg, Szív-utca 83. „

KECSKÉSTELEPI beköltözz 
hető magánházam elcserélném 
városiért ráfizetéssel, víz. vil­
lany bent. Csendes-utca 13. 896

AMERIKAI férfi, női gver- 
mekruhák, cipők eladók. Köl­
csey utca 10. Földszint 1. 904

FÉRFIRUHA teljesen hibát­
lan eladó. Tisza Lajos-körút 9. 
I 1. 963

DOBKÁLYHA, mérleg, 7 mé­
ter címtábla, üzlethelyiség át­
adó. Gulyás cégi, Kölcsey-utca 
10 sz. 902

U.TSOMOGYITELEPEN a vil. 
lamos megállóhoz közel szoba- 
konyhás, speizből álló ház el­
adó. 36 utca '1082.

F o f f ln l l ío z á s

KOSZTÜM «9 PULLÓVER 
KÖTÉST (svéd. csipke, simát 
a legszebb kivitelben vállalok 
Felsőtiszapart 22. 1. 3. * II.

SZEGEDI HÍRLAP
II. évf. 161. sz. 
Főszerkesztő- 

dr. TÓTH LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő és kiadó: 

dr. FÁBIÁN FERENC. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
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E l a d ó  h á z a k
Belváros legszebb helyén 2—5 
szobás öröklakások. Felsővát 
roson 1—2 szobás magánházak 
átadó lakással 10—14.000 41. 
Kis magánházaik 18.000 Ft. 
Nagykörút mellett félház átadó 
lakással 12.000 Ft. Köves ut­
cában átadó lakással kis ház,
12.000 Ft. Sugárúti ház átadó
2 szobás lakással 20.000 Ft. — 
Ujszcgedi ház 400 öles kerttel,
20.000 Ft. Rókusi állomásnál 
háfte 2 szobás lakásátadássnl, 
1 kis hold földdel 20.000 Ft. 
Rókusi ház. 2 szobás lakását­
adással »22.000 Ft. Gázgyár 
nál 2 szobás magánház, átadó 
az egész 26.000 Ft. Nagykörúti 
déli fekvésű kertes hpz 30.000 
Ft. Rókusi templomnál 2 szo­
bás átadó lakással 30.000 Ft. 
Hősök kapujánál elválasztható
3 szobás ház 32.000 Ff. Villa­
mos megállónál kertes, parkos 
villa, komfortos 3 szobás la­
kással 34.000 Ft. Újszegeden 2x2 
szobás ház 30.000 Ft. U. ott vil­
la, beköltözhető 2 szobás lakás­
sal 40.000 Ft. Belvároshoz közel 
2x3 szobás. komfortos ház.
45.000 Ft. Nagykörúton beköl­
tözhető 3 szobás ház 40.000. — 
Főútvonalon beköltözhető nagy 
gazdasági ház. 4 szobás, für­
dőszobás lakással 50.000 F!.
U ott 4 szobás, fürdőszobás, 
beköltözhető ház 50.000 Ft. 
Nagykörúton emeletes, új ház.
50.000 Ft. Nagyállomáshoz kö­
zel kertes, 4 szobás átadó ma­
gánház 60.000 Ft. Belvárosi 
köziponti fűtéses magánházak 
90—120.000 Ft. Paloták 80-
250.000 Forintig. Eladó szöllők 
Pusztamérgesen 3450 öl szöllő 
gyümölcsös és szántó, épület­
anyaggal 20.000 Ft. Szatyma- 
zon fél kath. szöllő minden el­
fogadható áron. Kistemplomta- 
nyán 2 kh. homok, szöllőve: 
gyümölcsössel, szép épülettel.
30.000 Ft. Pusztamérgesen 3 
és fél hold tanyával 22.000 Ft 
Kapitányság állomástól másfél 
km-re 9 kh. 99 női szöllő, gyü­
mölcsös. szántó 140.000 Ft. ki­
sebb szöllők Királyhalombaa, 
8—12.000 Ft, Szatymazon 1 kh. 
270nöl szöllő. épülettel 30.000 
Ft. Rácok kertjében 1550 öl 
szöllő, gyümölcsös és szántó 
18 000 Ft, Földek: 7 kh. 998Viö! 
szántó és legelő Röszke kapi­
tányságban állomás mellett öle 
2—4.50 Ft. Körtöltésen belül 
gyümölcsös parcellák öle 15 
Ft. Kettősbatárban 3190 női. 
öle 5 Ft. Öthatomnál 3190 női. 
öle 5 Ft. Körtöltésnél 1443 öl 
szántó, öle 4 Ft. PETRTK-iro 
da. Csongrádi palota. Széche- 
nvi-tér 7 I. 14.

NYOMOZÁST, megfigyelést 
szakszerűen végez Posztós és 
Boros magánnyomozók, Gálul- 
ca 15 sz. 879

ELMENNÉK háztartási al­
kalmazottnak vidékre is. Bo­
kor-utca 10. Bajnóozi Istvánná

Lakást

BÚTOROZOTT szoba tiszt 
viselőnek kiadó. Érd. 3—5-ig. 
Kálmán-u. 12 bal 1 ajtó.

NÉGYSZOBÁS, szép kert«« 
magánházat költségmegtérítés­
sel átadok, vagy három esetleg 
2 «zohás komfortosért cseréjek 
vagv átveszek. «Sürgős« jel­
igére.

K ü lö n f é le
RÁDIÓ javítások alakítások 

szakszerűen Horváth «Rádió 
szanatórium»-ban Kossuth-utrs 
25 szám.

M íiísi kDzMnveR
Zsiradékkiosztás. A zsiradék- 

jegy 2. sz. júliusi szelvényére 
15 dkg étolaj vagy margarin 
vásárolható. Húsiparosok au­
gusztus 15-ig számolhatnak el.

Polgármester.

P Á R T H I R E K
KLÁR AFALVÁN 18-án dél 

után 3 órakor a Szűcs-féle ven­
déglőben koaliciós arató-ünne­
péi v.

RÚZS A JÁRÁSON 18-án dél­
előtt koalíciós arató-ünnepély.

Mivel fenyegetőzik 
egy angol nő ?

Manning asszony angol mun­
káspárti képviselőnő különvo- 
natot akar szervezni, amelyen 
150 háziasszony, illetve csa­
ládanya beutazná Európa álla­
mait és azoknak nagyobb vá­
rosaiban békeitüntetéseket ren­
dezne. Manning asszony, aki 
tanítónő volt és 60 esztendős, a 
»békevonat» tervéről nyilat­
kozva kijelentette: Ha a férfiak 
megbolondultak és nem monda­
nak le egy olyan politikáról,, 
amely háborúra vezethet, a vi­
lág asszonyainak kell megtor­
lásról gondoskodniok és meg­
fenyegetniük őket, hogy nem él­
nek többé velük együtt.

Ez utóbbi kijelentés megle­
hetősen kockáztatja a béke­
vonat sikerét. . .

O L vasSA
SZEGEDIHIRLOPOT

Hivatalos lziem *ips
Szeged város belterületi I. fokú 

közigazgatási hatósága. 
14.890—1948 kiig. sz.
A m 0 0 0 _ l»4 8  F. M. sz. ren­
delet az istállótrágya okszerű 
kezelése és felhasználása tár­

gyában.
HIRDETMÉNY.

Aki lovat, szarvasmarhát, ju­
hot, vagy kecskét tart. avagy 
bármilyen állatot iparilag hiz­
lal, köteles az ennek során elő­
állított trágyának termelési és 
közegészségügyi szempontból 
okszerű kezeléséről gondoskod­
ni. Az okszerű kezelés és fel- 
használás tekintetében a gaz­
dajegyzőéi-és a termelési" bi­
zottságok szolgálnak tanáccsal v 
és felvilágosítással.

Szeged, 1918 julius 15.
I. fokú közig, hatóság..

$
Szeged város T. fokú közigaz­

gatási hatósága. 
14.888-1948. kig. sz.
Baromfi-pestis elleni ingyenes­

oltások.

HIRDETMÉNY.
Az arra rászorulók baromfi 

állományának megvédése _ ér­
dekében a városi tanács jutta­
tásából a hatósági állatorvo­
sok a munkaverseny keretében 
díjtalanul oltják a félévesnél 
idősebb teljesen egészséges ba­
romfiállományt baromfipestis 
ellen az alábbi napokon és he­
lyen. amikor és ahová a tulaj­
donosok baromfi állományukat 
odaszállítani kötelesek.

Belterületen:
Julius 22-én 7 óra Felsőváro­

si bikaistállónál. 22-én 14 óra: 
Alsóvárosi bikaistállónál. 22‘-én 
7 óra: Lippai fatelep melletti 
szivattyútelepen. 22-én 14 óra: 
Rókus méntelepen.

Julius 23-án 7 óra: Somogyi­
telepi tűzoltólaktanyánál. 23-án 
14 órá: Ujszegedi vámháznál. 
23-án 7 óra: Kecskéstelepi kul- 
túrháznál. 23-án 14 óra: Köz- 
tisztaságtelepen.

Julius 26-án 7 óra: SzentmP 
hályteleken Kéri korcsmánál, 
26-án 7 óra: Röszkei piactéren.

Felsőtanyákon:
Julius 22én 7 óra: Fehértói 

Szirtósi iskolánál. 23-án 7 óra: 
Szatymazi Báló vendéglőnél.
23- án 7 óra: Felsőközponti Ko­
máromi lakáson. 24-én 7 óra: 
Középső öszeszéki iskolánál.
24- én 7 óra: Csengeki piacté­
ren.

Alsótanyákon:
■Julius 22-én 7 óra: Domaszé- 

ki Bózsó korcsmánál. 22-én 7
óra: Várostanván Muskó erdő- 
őrnél. 22-én 7 óra: Alsóközpon­
ton állatorvos lakásán. 23-án 7 
óra: Lengyelkápolnai állator­
vos lakásán. 23-án 7 óra: \á- 
rostanvai állatorvos lakásár.'
23- án 7 óra: Kossuth kútnál.
24- én 7 óra: Vágó megállónál. 
26-án 7 óra: Rúzsnjáráson.

Szeacd. 1948 julius 15. 
dr Toldi Ferenc t. tanácsnok


